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بازار اجاره به‌شدت نیازمند مداخله 

مسکن
کارشناســی و اصولــی دولــت با 
شفاف‌سازی و نظام‌مند مناسبات 
این بازار به سبک و ســیاق کشورهای توسعه‌یافته 
اســت؛ اما شــواهد حاکی از این اســت که وزارت 
راه‌وشهرسازی همچنان گرفتار بی‌عملی مزمن است 
و با تجربــه 2ســال اخیــر می‌خواهد بــا اتکا به 
سیاســت‌هایی نظیر پرداخت یک دوره وام ودیعه 
مسکن و تعیین سقف افزایش اجاره‌بها از مستأجران 

درمقابل تکانه‌های تورمی محافظت کند.
به گزارش همشــهری، در اقتصاد دستوری ایران 
که اغلــب بازارهای آن با قیمت‌گــذاری و دخالت 
مســتقیم دولت مواجه اســت، بازار اجــاره کاملا 
رهاشده و آزاد کار می‌کند. متولیان این بازار حتی 
گفتاردرمانی‌های معمول و همیشــگی برای بزک 
کردن چهره بــازار را نیز کنار گذاشــته‌اند. در این 
میان معاونت مســکن و ســاختمان وزارت راه با 
اشــاره به اینکه اتفاقات بازار رها شده اجاره ناشی 
از تحولات اقتصاد کلان اســت، عملا ســاماندهی 
این بازار را نیازمند مدیریت و برنامه‌ریزی مجموعه 
سیاستگذاران اقتصادی در مجموعه‌های مرتبط گره 
زده و برای چندمین‌بار در 3سال اخیر، باز هم تدوین 
لایحه اجاره‌داری حرفه‌ای را به‌عنوان یکی از چندین 
اقدام مؤثر برای ســاماندهی این بازار معرفی کرده 
است. در عمل اما، ‌3ضلع بازار اجاره، یعنی موجران، 
مستأجران و مشاوران املاک، همگی به رهاشدگی 
و آزادی بازار اجاره از تمام قیود مدیریتی و نظارتی 

دولت شهادت می‌دهند.

درد بازار اجاره
اثر آرام‌بخش‌های تجویز شده برای بازار اجاره به پایان 
رسیده و قیمت‌گذاری در این بازار به معیارهای قبل 
از کرونا برگشته است؛ این یعنی حتی مستأجرانی 
که در 2سال اخیر به مدد مصوبه ستاد مقابله با کرونا 
موفق شده بودند قراردادهای اجاره خود را با افزایش 
15 تا 25درصدی تمدید کنند، حالا باید برای جهش 
سنگین قیمت‌های پیشــنهادی که در آزادترین و 
رهاشده‌ترین بازار ایران انجام می‌شود، آماده باشند. 
البته معاون مسکن و ساختمان وزارت راه‌وشهرسازی 
می‌گوید: برنامه تعیین سقف افزایش اجاره‌بها برای 
قراردادهای تمدیدی سال۱۴۰۱ نیز در دستور کار 
قرار گرفته و پیشــنهاد اولیه آن به دولت ارائه شده 
است؛ اما واقعیت این است که بازار به‌واسطه شکافی 
که با اجرای این مصوبه با قیمت‌های واقعی بازار اجاره 

ایجاد خواهد شد، عملا برای سومین سال متوالی تن 
به اجرای آن نمی‌دهد و در بهترین حالت، قائله را با 
رواج قراردادهای صوری یا توسل به شیوه‌های قانونی 
برای دریافت حکم تخلیه مستأجران ختم می‌کند. 
در شرایط فعلی، با رسیدن شاخص حباب سنج بازار 
مسکن به حوالی 33برابر، عملا مناسبات بازار مسکن 
و اجاره در بدترین شرایط ممکن قرار گرفته و هرگونه 
خطای مدیریتی در مواجهه با این وضعیت به وقوع 

بحرانی تمام‌عیار در بازار اجاره منجر خواهد شد.
به گزارش همشهری، نسبت قیمت مسکن به درآمد 
اجاره‌بها )P/R( که به نام شــاخص حباب‌ســنج 
مسکن نیز شــناخته می‌شــود، رابطه میان ارزش 
سرمایه‌گذاری در مســکن و درآمد حاصل از اجاره 
آن را نشــان می‌دهد و بعد از جهش شدید قیمت 
مسکن در 4سال اخیر، به ارقام بسیار بالایی رسیده 
درحالی‌کــه میانگین این شــاخص در 4دهه اخیر 
حدود 13بوده، در اوایل دهه90 به حوالی 16 رسیده، 
در پایان سال1399 از 36گذشته و در سال1400 
هم با خوش‌بینانه‌ترین سناریوها روی رقم 33برابر 

ایستاده است.
 به‌عبارت ‌دیگر، اجاره ســالانه یک واحد آپارتمان 
اســتیجاری در اوایل دهه90 معادل یک شانزدهم 
ارزش آن بوده؛ اما در پایان سال گذشته این مقدار به 
حدود یک سی و سوم ارزش آپارتمان رسیده و این 
یعنی اگر تورم سرکش بازار مسکن و حباب قیمتی 
آن اصلاح نشــود، ناگزیر، بازار آزاد اجاره قیمت‌ها 
را تا جایی که ازنظر نسبت قیمت مسکن به درآمد 
اجاره‌بها )P/R( دارای صرفه اقتصادی باشــد، بالا 
خواهد برد. اتفاقی که متأسفانه با شیوه فعلی برخورد 
متولیان حوزه مســکن و اجاره با ماجــرا، وقوع آن 

چندان بعید نیست.

ظلم اقتصاد کلان به مستأجران
در اقتصاد ایران، مسکن یک کالای سرمایه‌ای است 
که میانگین رشــد ارزش آن در دوره‌های مختلف 
از نرخ ســود بانکی و نرخ تورم بالاتر اســت و عملا 
قدرت خرید ریال محبوس شده در این بازار همواره 
در مقابل تکانه‌های تورمی اقتصاد حفظ می‌شــود. 
ازاین‌رو، درآمد یک ملک استیجاری در اقتصاد ایران 
فقط به درآمد ریالی حاصــل از اجاره ملک محدود 
نمی‌شود و مقایسه اجاره‌بهای سالانه ملک با آورده 
انتظاری سرمایه‌گذاری مالک در بانک یا سایر بازارها 
قیاس مع‌الفارق اســت. نکته دیگر اینکــه در بازار 
ســنتی اجاره ایران، بخشــی یا کل ارزش اجاره در 

قالب سپرده قرض‌الحسنه موسوم به رهن با نرخ سود 
ســالانه 36درصد دریافت می‌شود که در سال‌های 
قبل از جهش قیمت مسکن، نســبت آن به ارزش 
ملک معادل یک‌چهارم تا یک‌ششم برای واحدهای 
مختلف محاسبه می‌شد. در این وضعیت، مستأجر 
مثلا یک‌پنجم ارزش یک آپارتمان را به‌عنوان مبلغ 
رهن به مالک می‌پردازد و در سررسید قرارداد عین 
همان مبلغ را بازدریافت می‌کند درحالی‌که ارزش آن 
آپارتمان مثلا 50 یا 100درصد افزایش پیدا کرده و 
عملا قدرت خرید رهن مســتأجر در بازار مســکن 

‌25تا‌50درصد کاهش پیدا کرده است.
 گرچه بخشی از مستأجران به‌واســطه ناتوانی در 
پرداخت اجاره نقدی ماهانــه، از رهن کردن ملک 
استیجاری استقبال می‌کنند اما شوک‌های تورمی 
اقتصاد عملا این دســته از مســتأجران را نقره‌داغ 
می‌کند و راه را برای خانه‌دار شــدن آنها می‌بندد. از 
سوی دیگر، در اقتصادی که دستمزد، حقوق و درآمد 
خانوارهای مســتأجر همواره با شــکاف قابل‌توجه 
نســبت به تغییرات نرخ ارز و رشد هزینه معیشت 
تعیین می‌شود، آزاد گذاشتن فرایند قیمت‌گذاری 
بازار اجاره ظلم آشــکاری به خانوارهای مســتأجر 
اســت که یک‌چهارم کل جمعیت کشور را تشکیل 
می‌دهند و نســبت آنها در تهران و کلانشــهرها به 
حدود 50درصد کل جمعیت نیز می‌رسد. به‌واسطه 
همین مسائل است که در کشورهای توسعه‌یافته، 
باوجود اعتقادی کامل یا نســبی سیاستگذاران به 
اقتصاد آزاد و رقابتی، سازوکار بازار اجاره با دخالت 
مستقیم دولت‌های ملی و محلی تنظیم می‌شود و 
عملا بخشی از فرایند اجاره‌داری اعم از تعیین قیمت، 
طول مدت قرارداد، وصول اجاره‌بهــا و... به‌صورت 
سیستماتیک و خارج از اراده موجران انجام می‌شود. 
در ایران اما، وزارت راه‌وشهرسازی در همه دوره‌ها، 
رویکرد غلطی در مورد بازار اجاره و متأثر دانستن آن 
از تحولات اقتصاد کلان داشته و با رها گذاشتن این 
بازار عملا به اجرای آزادترین مناسبات قیمت‌گذاری 

چراغ سبز نشان داده است.

خواب ‌سنگین متولیان بازار اجاره
یــک گشــت‌وگذار چنددقیقه‌ای در ســایت‌های 
آگهی مسکن یا دفاتر مشاور املاک می‌تواند عمق 
فاجعه در بازار اجاره را بــه هر مخاطبی اثبات کند؛ 
چراکه بازار اجاره ایران کاملا آزاد و براساس ارزش 
مســکن قیمت‌گذاری می‌شــود و به‌واسطه تورم 
حدود 700درصدی بازار مســکن در 4سال اخیر، 

به‌شدت مستعد جهش قیمتی است. در این وضعیت، 
متأسفانه وزارت راه‌وشهرسازی برخلاف سیاست‌های 
دولت سیزدهم برای ساماندهی بازار مسکن و کنترل 
بازار اجاره، هیچ سیاستی برای اقدام عملی در این 
بازار ندارد و برای چندمین سال متوالی، جز راه‌اندازی 
اجاره‌داری حرفه‌ای که چند سال است در حد طرح 
و لایحه باقی مانده، هیچ برنامه‌ای برای ورود به این 

بازار بحران‌زده پیشنهاد نمی‌دهد. 
امسال نیز در شرایطی که همه شــواهد از شرایط 
نامســاعد بازار اجاره در آســتانه فصل جابه‌جایی 
حکایت دارد، ســطح اقدامات معاونت مســکن و 
ساختمان وزارت راه‌وشهرسازی به پیگیری پرداخت 
تسهیلات کمک ودیعه مسکن به مستأجران و تعیین 
ســقف افزایش اجاره‌بها برای قراردادهای تمدیدی 
سال۱۴۰۱ بسنده کرده است. محمود محمودزاده 
می‌گوید: پرداخت تسهیلات کمک ودیعه مسکن به 
مستأجران برای شهر تهران، مراکز استان‌ها و سایر 
نقاط شهری با مبالغ ۶۰، ۴۵ و ۳۵میلیون تومان برای 
سال۱۴۰۱ در شــورای پول و اعتبار مصوب شده و 
اجرای آن به‌زودی به شبکه بانکی کشور ابلاغ خواهد 
شد. در بی‌اثری این سیاســت بر بحران بازار اجاره 
همین بس که مبلغ وام نسبت بسیار پایینی از رهن 
یک واحد مسکونی را پوشش می‌دهد و هر مستأجر 
فقط یک‌بار و آن‌هم با مشقات بسیار قادر به استفاده 
از این تسهیلات است. ضمن اینکه تجربه پرداخت 
این تسهیلات در سال1400 نشان داد که ابزار قابل 

اتکایی برای کمک به مستأجران نیست.
او همچنین محدودیت افزایش ســقف اجاره‌بها در 
سال‌های ۹۹ و ۱۴۰۰ اشاره کرده و می‌افزاید برنامه 
تعیین ســقف افزایش اجاره‌بها بــرای قراردادهای 
تمدیدی ســال۱۴۰۱ در دســتور کار قرار گرفته 
و پیشــنهاد اولیه آن به دولت ارائه شــده اســت. 
محمودزاده می‌گوید: گزارش‌هــای واصله از تأثیر 
قابل‌ملاحظه‌ای این مصوبه در جلوگیری از افزایش 
بی‌رویه رقم افزایش تمدید قراردادهای اجاره حکایت 
دارد درحالی‌که در گزارش‌های رســمی مرکز آمار، 
نرخ تورم قراردادهای اجاره تمدید شــده در 2سال 
اخیر بالای 40درصد اعلام شده و در بازار اجاره نیز 
شواهدی از پایبندی قابل‌توجه به این مصوبه‌وجود 
ندارد. پیشنهاد همشهری این اســت که متولیان 
تنظیم بازار اجاره، پیش از قضاوت در مورد این بازار 
و نسخه‌پیچی برای آن، به‌عنوان مشتری برای تأمین 
مسکن موردنیاز خود وارد بازار شوند و واقعیت‌هارا 

بدون رتوش رصد کنند.

احتمال تعیین سقف برای بازار اجاره
همشهری از برنامه‌های احتمالی برای حمایت از مستأجران گزارش می‌دهد
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 همشهری، سناریوهای پیش‌روی دولت 
برای برخورد با قاچاق و رانت را بررسی می‌کند

یارانه ایرانی‌ها سر سفره همسایه‌ها
دولت سیزدهم اشتباهات دولت‌های گذشته را تصحیح می‌کند

افزایش قیمت جهانی مواد غذایی به‌ویژه پس از حمله روسیه 
به اوکراین و تشدید تنش بین این دو کشور تولیدکننده عمده 
غلات دنیا باعث شد تا ایران همانند بسیاری از کشورهای دیگر 
با مشکلاتی در زمینه تنظیم بازار کالاهای اساسی مواجه شود، 
به همین دلیل دولت سیدابراهیم رئیسی، سیاست اصلاح مسیر 
یارانه‌ها را در پیش گرفته تا از مهاجرت یارانه متعلق به خانوارهای 
ایرانی‌ به سمت سفره همسایه‌ها جلوگیری کند. سیاست اعلام 
شــده دولت درواقع تصحیح سیاست‌های اشــتباه دولت‌های 
گذشته، با بهره‌گیری از ابزار هوشمندسازی یارانه‌ها و جلوگیری 

از فساد و رانت است.
برخی گزارش‌های نهادهای اطلاعاتی نشان می‌دهد؛ یارانه‌ای 
که همه ساله دولت ایران برای تامین کالاهای اساسی با هدف 
پوشــش خانوارهای ایرانی اختصاص می‌دهد از مســیرهای 
قاچاق تا عمق 400کیلومتری مرزهای کشــورهای همسایه 
منتقل می‌شود. اطلاعاتی وجود دارد مبنی بر اینکه شهروندان 
کشور‌های همسایه ایران، ازجمله عراق و افغانستان ظرف 3سال 
گذشته سر سفره یارانه ارزی ۴۲۰۰تومانی نشسته‌اند. این در 
حالی است که؛ ایران به واسطه تحریم‌ها در تنگنای شدید ارزی 

قرار دارد.
تخمین نهاد‌های دولتی هم حاکی است: بخش زیادی از یارانه 
ارزی، به‌صورت قاچاق یا صادرات معکوس کالا‌های اساســی، 
به شــیوه غیرقانونی، دوباره از مرز‌های کشور خارج شده است. 
آمارهای رسمی منتشر شده در این‌باره نگران‌کننده است. محمد 
قربانی، معاون وزارت جهادکشــاورزی می‌گوید: براساس ارقام 
موجود، 250هزار تن آرد از ایران قاچاق می‌شود، حتی گزارش 
نیروی انتظامی نشان می‌دهد، قاچاق آرد در سال1400 نسبت 

به 1399 از رشدی 200درصدی برخوردار بوده است.
به‌نظر می‌رســد این وضع در ماه‌های اخیر به‌ویژه با تشــدید 
بحران در 2قطب اصلی تامین‌کننده غلات دنیا یعنی روســیه 
و اوکراین پیچیده‌تر شده است، زیرا کالاهای یارانه‌ای و به‌ویژه 
آرد و گندمی که دولت با ارز4200تومان تامین و به بازار تزریق 
می‌کند، به‌دلیل تفاوت فاحش قیمت در داخل با بازار کشورهای 
همسایه از مرزها به شیوه‌های غیرقانونی ازجمله قاچاق یا قانونی 
در قالب صادرات کالاهایی چون ماکارونی خارج می‌شود و عملا 

شهروندان همسایه از آن بهره‌مند می‌شوند.

چرا نان و آرد؟
بررسی‌های کارشناسی نشان می‌دهد؛ دولت در گام نخست با 
حذف آرد صنعت و صنف از فهرست کالاهای مشمول ارز4200 
تصمیم دارد تا بازار کالاهای مشمول ارز ترجیحی را سامان دهد. 
هرچند این اقدام درست دولت با واکنش‌هایی مواجه شده اما 
فعالان اقتصادی می‌گویند؛ بخشی از یارانه‌ای که دولت به غلات 
به‌ویژه گندم و آرد اختصاص می‌دهد، از مسیر اصلی خارج شده 
و در قالب محصولاتی نظیر ماکارونی به آن سوی مرزها می‌رود، 
چنان‌که آمار گمرک ایران فاش می‌ســازد؛ در سال۱۴۰۰ کل 
محصولات تولید شــده با آرد گنــدم که از ایران صادر شــده 
2میلیون‌و۲۷۴ هزارو۸۷۲تن به ارزش ۴۷۰میلیون‌و۷۲۷هزار 
و ۲۲۵دلار بوده که سهم گروه خمیرهای غذایی ۲۳۶هزار تن 
به ارزش ۸۴میلیون دلار بوده که شامل اقلامی مانند ماکارونی 

و پاستاست.
آمار صادرات آرد گندم از ایران در سال گذشته ۱۲هزارو۸۰۰ 
تن به ارزش 3میلیون‌و۴۰۰هزار دلار بوده، همچنین پارسال 
انواع نان با ۹۴هزارو۷۷۳تن به ارزش ۸۶میلیون‌و۵۵۶هزار دلار 
صادر شده است. افزون بر این بخشی از یارانه آرد تحت پوشش 
صادرات شــیرینی و بیســکوئیت از مرز خارج شده، آمارهای 
گمرک نشــان می‌دهد؛ در سال گذشته شــیرینی‌های بدون 
کاکائو ۱۱۹هزارو۱۱تن به ارزش ۱۱۸میلیون‌و۱۰هزارو ۴۰۱ 
دلار، انواع بیسکوئیت ۱۳۰هزارو۵۹۰ تن به ارزش ۸۸میلیون 
دلار و انواع ویفر ۳۹هزار تن بــه ارزش ۴۱میلیون دلار صادر 

شده است.
بررســی دلایل این حجم از قاچاق آرد تحت پوشش عناوین 
مختلف به نتایج جالبی منجر می‌شــود؛ عطاء‌الله هاشــمی، 
رئیس بنیاد ملی گندمکاران ضمن تأیید وجود فســاد در این 
حوزه می‌گوید؛ تا پیــش از اقدام اخیر دولــت، قیمت پایین 
گندم و آرد باعث شــده بود برخی کارخانه‌ها بیش از نیازشان 
آرد تحویل بگیرند. به‌گفته او، این آرد مازاد مجددا یا وارد بازار 
آزاد یا به‌صورت قاچاق از کشــور خارج می‌شــد. او می‌گوید: 
ســال گذشــته دولت گندم را با قیمت هر کیلو ۵ هزارتومان 
از کشــاورزان می‌خرید و این گندم با قیمت ۲۷۰۰تومان به 
صنف و صنعت تحویل می‌داد، یعنی دولت ۲۳۰۰تومان در هر 
کیلو به صنف و صنعت یارانه می‌پرداخت. هاشمی پیش‌بینی 
می‌کند؛ حالا با آزادسازی قیمت گندم و آرد مشخص خواهد 
شــد کدام کارخانه‌ها واقعی و کدام کارخانه‌ها براساس رانت 

فعالیت می‌کردند.

یارانه‌ها به سفره‌ها بازمی‌گردد
در روزهای آینده با شفاف‌تر شــدن سیاست رسمی دولت در 
ارتباط با هوشمندسازی یارانه کالاهای اساسی انتظار می‌رود 
که بخش زیادی از کالاهای یارانه‌ای که به‌دلیل تفاوت قیمت 
آن در داخل و خارج از مرزها سر سفره همسایه‌ها قرار می‌گرفت 
دوباره و این بــار در قالب کالابرگ‌های الکترونیک به ســفره 
ایرانیان بازگردد و بساط رانت و قاچاق تا اندازه زیادی برچیده 
شود. سیاستی که به‌نظر می‌رسد همانند یک سپر دفاعی از فشار 
بر سفره مردم صیانت خواهد کرد و به‌گفته محمد مخبر، معاون 
اول رئیس‌جمهوری، هدف دولت نه حذف ارز4200تومانی بلکه 

هدفمندسازی آن به نفع مردم خواهد بود.

کاهش کسری بودجه؛ علیه تورم
تجربه تلخ پرداخت یارانه‌های کور کالاهای اساسی در دولت‌های 
گذشته باعث شده تا هم فشار ســنگینی بر خزانه وارد شود و 
دولت با کسری بودجه مواجه شــودکه نتیجه آن تورم ناشی از 
استقراض از بانک مرکزی است. از سوی دیگر، کالاهایی که با 
ارز4200تومانی وارد کشور می‌شــود با نرخ آزاد عرضه شده و 
عملا سود این رانت ارزی نصیب عده‌ای خاص شود. حالا دولت 
مصمم است که قطار از ریل خارج شده یارانه‌ها را به مسیر اصلی 
بازگرداند که در این فرایند همراهی مردم و اطلاع‌رسانی شفاف 

دولت یک ضرورت به‌حساب می‌آید.

رمزپول یا اصلاح بانک‌ها
علی صالح‌آبادی، رئیس‌کل بانک مرکزی 
گفته است رمزپول ملی بانک مرکزی در 
ماه‌های آینده به‌صورت آزمایشی، عملیاتی 

می‌شود.
به‌روز ‌بودن سیاســتگذار پولی متناسب با تحولات بین‌المللی 
یک ضرورت است اما مهم این است که این ضرورت باعث غافل 
شــدن بانک مرکزی از پرداختن به اولویت‌ها و ماموریت‌های 
مهم‌تر نشود. از این‌رو به‌نظر می‌رسد بهتر است مرد شماره‌یک 
بانک مرکزی، با یک تقسیم کار صحیح ماموریت و مسئولیت 
رمزپول ملی را تمــام و کمال به یکــی از معاونان خود محول 
کند و به جای آن وقت خود را تمامــا به اصلاحات نظام بانکی 
اختصاص دهد. چه اینکه آنچه امــروز از بانک مرکزی انتظار 
می‌رود مهار تورم و ثبات در بازار ارز است و بیم آن می‌رود که 
اگر سیاستگذار تمرکز خود را بر امور دیگری بگذارد، اولویت‌ها 
جابه‌جا و از هدف دور شود. رمزپول ملی را شاید بتوان یکی از 
محورهای کاری بانک مرکزی تلقی کرد اما سؤال اینجاست که 
اولویت‌های مهم‌تری وجود دارد یا نه؟ بحران ناترازی بانک‌ها، 
فشار تسهیلات دســتوری و دخالت دولت در امور بانکداران، 
فاصله گرفتن بانک‌ها از استانداردها و مقررات روز جهان و البته 
روند کاهش یا تثبیت نرخ تورم را باید در اولویت قرار داد و برای 
آن چاره‌‌اندیشی کرد. انتظار غالب مردم و چالش‌های پیش‌روی 

اقتصاد را بايد دوباره رصد کرد تا از ریل خارج نشد.
این روزها بانک مرکزی شــرایط خاصــی را تجربه می‌کند و 
هرگونه سیاســت‌گذاری در زمینه پولــی و ارزی می‌تواند بر 
زندگی تک تک ایرانیان اثرگذار خواهــد بود . از همین جهت 
سیاست‌گذار در تصمیم‌گیری‌ها و اولویت‌های خود باید دقت 
کند تا مسائل فرعی بر مسائل اصلی و مهم غلبه پیدا نکند. چرا 
که گرفتار شــدن در امور روزمره و غفلت از آینده هزینه‌های 

اقتصادی را افزایش می‌دهد.

چهره روز

به ابهام‌ها پایان دهید
  خبر: به‌گفته وزیر اقتصاد بــه‌ازای فروش نان، 
یارانه آن به‌حساب نانواها واریز می‌شود و قیمت نان 

سنتی افزایش نخواهد یافت.
  نقد: در روزهای اخیر مقامات ارشــد دولت به 
دفعات درباره شــیوه جدید پرداخت یارانه نان به 
مردم توضیح داده‌اند؛ توضیحاتی که شاید ضرورت 
داشــته باشــد تا زمان اقناع بخش بزرگی از افکار 
عمومی تداوم داشته باشد؛ زیرا نان یک کالای مهم و 
تأثیرگذار در سبد غذایی مردم ایران است و هرگونه 
تغییر در قیمت یا مکانیزم توزیع یارانه آن، به‌عنوان 
قوت غالب مردم، نیازمند شفافیت، جامعیت و پرهیز 
از موازی‌کاری در اطلاع‌رسانی است؛ به‌گونه‌ای که 
همزمان از اضطراب و نگرانی مردم بکاهد و راه را بر 
سوءاستفاده رسانه‌های خارجی ببندد. در این مسیر 
باید توجه داشت، سهم نان و فراورده‌های آن در سبد 
هزینه‌های دهک‌های مختلف جامعه متفاوت است 
و طبیعتا نمی‌توان یک سهم یکسان از کیک یارانه 
را برای همه دهک‌ها درنظر گرفت. اساســا به‌دلیل 
همین حساسیت‌هاست که دولت بايد همه جوانب 
ماجرا را دقیق بسنجد و سیاست‌هایش را به‌گونه‌ای 
طراحی کند که خطاهای احتمالی در محاســبه و 
تخصیص معادل ریالی یارانه نان در مراحل مختلف 
قابل رفع باشــد. از این منظر ضروری است امنیت 
غذایی شهروندان، به‌ویژه دهک‌های فقیر و متوسط 
جامعه روستایی و شهری، درنظر گرفته شود، زیرا 
خانوارهای دسته‌بندی شده در دهک ثروتمند ممکن 
است در سبد غذایی‌شان کمتر از نان استفاده کنند 
اما در دهک فقیر، وضعيت معکوس آن باشد. ضمن‌ 
اینکه باید توجه داشت در دهک‌های پایین جامعه 
برای نان عملا کالای جایگزینی وجود ندارد. همین 
متفاوت بودن وزن و سهم نان در سفره‌ خانوارهای 
ایرانی اعم از شهری و روستایی و فقیر غنی است که 
حساسیت‌ها را به شکلی قابل درک بالا برده و لزوم 
تشریح دقیق آن را به زبانی عامه فهم یادآور می‌سازد.

نقد ‌خبر

گزارش

کسری 9درصدی آب سدها نسبت به سال قبل
آمار دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشــور نشان می‌دهد که»با سپری شــدن ۲۲۷روز از سال آبی 
۱۴۰۱-۱۴۰۰ تا روز ۱۷اردیبهشت ‌ماه، میزان کل حجم آب در مخازن سدهای کشور ۲۶میلیارد 
و960میلیون مترمکعب بوده که نسبت به‌مدت مشابه سال آبی گذشته، ۹درصد کاهش نشان می‌دهد. 
بررسی وضعیت ورودی سدهای کشور نیز نشــان می‌دهد که ورودی به مخازن در سال آبی جاری 

به 23میلیارد و500میلیون متر مکعب رسیده که برابر با ورودی در دوره مشابه سال گذشته است.
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